凉山州教育和体育局

关于印发《凉山州县（市）教育行政部门教学

质量考核评价细则（试行）》的通知

各县市教育行政部门、州教科所：

经州教育和体育局党组同意，现将《凉山州县（市）教育

行政部门教学质量考核评价细则（试行）》印发你们，请遵照

执行。

凉山州教育和体育局

2021 年 8 月 25 日

盖章单位：凉山州教育体育局
盖章时间：2021-8-25 15:09:36

凉山州县（市）教育行政部门教学质量考核评价细则
   指标（总分 100 分）

具体要求
考核

方式

评

分

备

注 一级 二级 三级 四级

事业

发展

30分

学前

教育

9分

学前三年毛入园

率 3分
入园率

学前三年毛入园率达到 92%以上得 3分，每少一个百分点扣 0.5分，该项扣完为止。

学前三年毛入园率=在园（班）幼儿数/县域内适龄常住人口数*100%。

数据

统计

普惠性幼儿园覆

盖率 3分
覆盖率

普惠性幼儿园覆盖率达到 92%以上得 3分，每少一个百分点扣 0.5分，该项扣完为止。

普惠性幼儿园覆盖率=公办幼儿园和普惠性民办幼儿园在园幼儿数/县域内在园幼儿总

数*100%

公办园在园幼儿

比例 3分
幼儿占比

公办园在园幼儿比例达到 75%以上得 3分，每少一个百分点扣 0.5分，该项扣完为止。

公办园在园幼儿比例=公办园在园幼儿人数/县域内在园幼儿总数*100%

义务

教育

12

小学毛入学率

3分
入学率

小学毛入学率达到 100%得 3分，每少 0.05 个百分点扣 0.5分，该项扣完为止。小学

毛入学率=小学在校学生数/县域内小学适龄儿童人口总数*100%。

数据

统计

适龄残疾儿童入

学率 3分
入学率

适龄残疾儿童入学率在 97%以上得 3分，每少一个百分点扣 0.5分，该项扣完为止。

适龄残疾儿童入学率=残疾儿童在校人数/县域内应入学适龄残疾儿童总数*100%。

初中毛入学率 3

分
入学率

初中毛入学率在 100%以上得 3分，每少 0.05个百分点扣 0.5分，该项扣完为止。初

中毛入学率=普通初中在校学生人数/县域内初中适龄人口总数*100%。

九年义务教育巩

固率 3分
巩固率

九年义务教育巩固率 100%得 3分，每少一个百分点扣 0.5分，该项扣完为止。九年义

务教育巩固率=初中阶段第 3年级的学生数/该年级入小学 1年级时学生数*100%。

高中

9分

高中毛入学率

3分
入学率

高中阶段毛入学率在 95%以上得 3分，每少一个百分点扣 0.5分，该项扣完为止。高

中阶段毛入学率=高中阶段在校学生数/县域内高中适龄人口总数*100%。包含普通高

中、职业高中在校学生人数。

数据

统计

普职比

3分
占比

坚持普职招生规模大体相当的原则，科学核定办学规模和年度招生人数。普职比大于

1.1，每增 0.05扣 0.5分；比值小于 0.9，每减 0.05扣 0.5分。该项扣完为止。

万人本科上

线率 3分
上线率

全州分为两类地区，一类为安宁河流域 6县市，一类为原 11个贫困县，安宁河流域设

分 3个等级: 第一名设定 1个名额,分值 3分；第二名设定 2个名额,分值 2分；第三

名设定 3个名额,分值 1分。原 11个贫困县分 3个等级: 第一名设定 2个名额,分值 3

分；第二名设定 3个名额,分值 2分；第三名设定 6个名额,分值 1分。本科上线率=

文考本科硬上线人数/县域内常住人口总数（万人）×100%，不含加照顾分上线人数。

学校

考核

结果

54分

小学

18 分
考核分 平均分

考核区域内 3所小学考核分的平均分。全州第一名计 18分，其它县市该项名次分＝（本

县市 3所小学考核平均分/全州第一名平均分）×满分。

数据

统计

初中

18 分
考核分 平均分

考核区域内初中学校考核分的平均分。全州第一名计 18分，其它县市该项名次分＝（本

县市初中学校考核平均分/全州第一名平均分）×满分。

高中

18 分

考核分

平均分
考核区域内高中学校考核分的平均分。全州第一名计 18分，其它县市该项名次分＝（本

县市高中学校考核平均分/全州第一名平均分）×满分。

考试

招生

10 分

考试组织

5分

实施

过程

从组织考试、布置考点、试卷保管、考试安全、考风考纪等方面考核各县市组织州级

及以上考试工作情况。对应项目出现问题，经核实后，视情节扣分，该项扣完为止。

查阅

资料

招生规范

5分

实施

过程

从方案制定、政策执行、过程规范、信访处置等方面考核。对应项目出现问题，经核

实后，视情节扣分，该项扣完为止。

常规

工作

16分

材料

报送

4分

材料

报送

标准

程序

时效

按照工作标准、程序和时效报送。违反程序一次扣 0.5分，漏报、虚报、瞒报或迟报

一次扣 0.5分，材料不齐全一次扣 0.5分。该项扣完为止。

实地

查看

学籍管理

2分

规范学籍管理行为，如出现学籍管理问题，视情节一次扣 0.1-1分，情节特别严重者

该项扣完。

加分

项目

承担与基础教育相关的临时重点工作，国家级加 2分，省级加 1分，州级加 0.5分。

查阅

材料